
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPOSIÇÃO 

DECRETO N°188/2021 

REGULAMENTA A DISPENSA DE ALV ARÁS E LICENÇAS 
DE FUNCIONAMENTO PARA AS ATIVIDADES 
EXERCIDAS PELO MICROEMPREENDEDOR 
INDIVIDUAL-MEl, CONFORME DISPOSTO NA 
RESOLUÇÃO DO COMITÊ PARA GESTÃO DA REDE 
NACIONAL PARA SIMPLIFICAÇÃO DO REGISTRO E DA 
LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS E NEGÓCIOS - CGSIM N° 
59, DE 12 DE AGOSTO DE 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO 

DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1° Este município, no âmbito das suas competências, dispensa o Microempreendedor Individual - 

MEl de atos públicos de liberação para o pleno exercício de suas atividades. 

Parágrafo único: As atividades econômicas exerci das pelos Microempreendedores Individuais - MEl, 

previstas no Anexo XI, da Resolução do Comitê Gestor do Simples Nacional-CGSN n° 140, de 22 de 

maio de 2018, são consideradas como atividades de baixo risco, "baixo risco A", risco leve, irrelevante ou 

inexistente e como tal, dispensadas de alvará, de licença, de autorização, de permissão, de concessão, de 

inscrição, de cadastro, de registro e demais atos exigidos, conforme disposto no parágrafo 1 ° do artigo 15 

e artigo 16 da Resolução CGSIM n" 48, de 11 de outubro de 2018, atualizados pela Resolução CGSIM n° 

59, de 12 de agosto de 2020. 

Art. r o CCMEI (Certificado de Condição de Microempreendedor Individual), será o documento hábil 

de registro para comprovar o direito do MEl as dispensas de Alvarás e Licenças de Funcionamento. 

Avenida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Tet.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http://www.cordeiro.rj.gov.br - ernail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 
2021 - ANO DO CENTENÁRIO DA EXPOSIÇÃO 

Art. 30 No momento do registro no domínio do Portal do Empreendedor, o MEl manifestará sua 

concordância com o conteúdo do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de 

Alvará e Licença de Funcionamento. 

§1° O Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de 

Funcionamento, será emitido eletronicamente logo após o registro do MEl, permitindo o exercício 

imediato de suas atividades. 

§2 o O MEl já cadastrado também terá direito a dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento, para tal, 

deverá fazer uma alteração cadastral no Portal do Empreendedor, manifestando-se sua concordância com 

o conteúdo do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de 

Funcionamento e emitir um novo CCMEI - Certificado de Condição do Microempreendedor Individual. 

Art. 4° O Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de 

Funcionamento, assinado eletronicamente pelo MEl no Portal do Empreendedor, conterá declaração 

eletrônica, sob as penas da lei, quanto: 

1- Ao conhecimento e atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pelo Município 

para a dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento, considerando os aspectos sanitários, 

ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares 

e restrições ao uso de espaços públicos; 

Il- À autorização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades, ainda que em 

sua residência, para fins de verificação da observância dos referidos requisitos; e 

IlI- Ao conhecimento que o não atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pelo 

Município acarretará o cancelamento da dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento. 

Art. 50 O Município poderá se manifestar a qualquer tempo quanto à correção do endereço de exercício 

da atividade do MEl relativamente à sua descrição oficial, assim como quanto à possibilidade de que este 

exerça as atividades constantes do registro e enquadramento na condição de MEL 

A venida Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

http.z/www.cordciro.rj.gov.br - email: prefeituraéãcordeiro.rj.gov.br 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO 
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO" 
2021 - ANO DO CENTENÁRlO DA EXPOSiÇÃO 

§1 ° Manifestando-se contrariamente à possibilidade de que o MEl exerça suas atividades no local 

indicado no registro, o Município deverá notificar o interessado, fixando-lhe prazo para a transferência da 

sede de suas atividades, sob pena de cancelamento do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito 

de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento. 

§ 2° O cancelamento do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e 

Licença de Funcionamento efetuado pelo Município cancela o CCMEI definitivamente perante todos os 

demais órgãos envolvidos no registro do MEL 

Art. 6° As vistorias para fins de verificação da observância dos requisitos ensejadores da dispensa de 

Alvará e Licença de Funcionamento deverão ser realizadas após o início da operação da atividade do 

MEL 

Parágrafo único: A autoridade fiscal deverá atuar de forma prioritariamente orientadora sobre os 

microempreendedores individuais, respeitando o critério da dupla visita. 

Art. 7° O município não exigirá dos empresários ou pessoas jurídicas números de inscrição, além do 

CNPJ, considerando o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica como número cadastral de identificação 

única. 

Parágrafo único: Para fins cadastros, registros, inscrição municipal e/ou cadastro tributário o município 

utilizará CNPJ (Cadastro Nacional Pessoa Jurídica), como número cadastral único. 

serviços ou quaisquer outros serviços públicos. 

Art. 8° O presente Decreto entrará em vigor na da data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021. 

Prefeito 

Avenida Presidente Vargas, n? 42/54 - Centro - Cordeiro - RJ 
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/2551-0616/2551-0593 

httpv/www.cordeiro.rj.gcv.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 


